essence le même que celui que s'est donné Dieu quand il a dit à Moïse : Je suis celui qui suis : *Ego sum qui sum* (Exod. III. 14) ; Jésus signifie celui qui crée et qui sauve ceux qui sont perdus, qui les vivifie, les justifie, les béatifie, les déifie. Jéhovah est la source et le principe de l'être ; Jésus est la source et le principe de la grâce, du salut et de la gloire. Jéhovah est le vainqueur, le dominateur de Pharaon et de l'Égypte ; Jésus est le vainqueur, le dominateur du démon et de l'enfer. Jéhovah est le législateur des Juifs, l'auteur de l'Ancien Testament ; Jésus est le législateur de tous les chrétiens, l'auteur du Nouveau Testament. Jéhovah conduit à travers la mer Rouge les Hébreux dans la terre de Chanaan ; Jésus, à travers les flots de son sang, dans lequel nous sommes baptisés et lavés, nous conduit au ciel.

Voilà pourquoi les pieux fidèles inclinent la tête ou font la génuflexion au nom de Jésus, ce qu'ils ne font pas en prononçant ou en entendant prononcer le nom de Jéhovah. Celui qui insulte et blasphème le nom de Jésus, pèche plus grièvement que celui qui insulte et blasphème le nom de Dieu.

Comme le nom de Jésus est le propre nom du Verbe incarné, il renferme et surpasse tous les autres noms du Christ ; tellement qu'il est le nom au-dessus de tous les noms : *Nomen quod est super omne nomen* (Philipp. II. 9). Il faut donc qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse au ciel, sur la terre, et dans les enfers : *Ut in nomine Jesu, omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum* (Philipp. II. 10).

Tout genou doit fléchir au nom de Jésus, c'est-à-dire tous les êtres doués d'intelligence doivent adorer ce saint nom.....

Le ciel révère et adore le nom de Jésus, parce que c'est en ce nom que les anges ont été confirmés en grâce et en gloire. La terre le révère et l'adore, parce que c'est en ce nom qu'elle a été rachetée et sauvée. L'enfer frémit en l'entendant prononcer, et il le respecte, parce que celui qui le porte est le vengeur des lois divines, le juge et le maître des démons et des réprouvés.

Que toute langue, dit le grand Apôtre, confesse que le Seigneur J.C. est dans la gloire de Dieu le Père : *Omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (Philipp. II. 11).

Ces paroles signifient que, comme Dieu, Jésus a l'essence, la gloire, la majesté et la puissance de son Père, et que, comme homme, il a été élevé à la droite de son Père et placé au-dessus de tous les hommes et de tous les anges ; qu'il participe de si près et à un si

haut degré à la gloire de son Père, qu'on peut dire en réalité qu'il est dans la même gloire, et infiniment plus que tous les anges et tous les saints, qui, chacun à leur manière, sont aussi dans la gloire de Dieu le Père.

Que le nom de Notre-Seigneur J. C., dit saint Paul, soit glorifié en vous, et vous en lui, par la grâce de notre Dieu et du Seigneur J. C.: *Clarificetur nomen Domini nostri Jesu Christi in vobis, et vos in illo, secundum gratiam Dei nostri, et Domini Jesu Christi* (II. Thess. I. 12).

Combien le divin nom de Jésus est précieux, consolant, puissant et avantageux en tout.

O nom béni, s'écrie saint Bernard, huile précieuse répandue en tous lieux! Depuis combien de temps ce nom n'est-il pas vénéré au ciel, en Judée, et de là par toute la terre! L'Eglise élève la voix d'une extrémité à l'autre de l'univers, et dit : Votre nom, ô Jésus, est une huile douce et suave répandue partout et pleinement répandue; elle ne remplit pas seulement le ciel et la terre, mais elle pénètre jusque dans les enfers; tellement qu'au nom de Jésus tout genou fléchit au ciel, sur la terre et dans les enfers. Que toute langue confesse et dise : Votre nom est une huile délicieuse versée abondamment en tous lieux (*Serm. xv in Cant.*).

L'huile, continue le même Père, éclaire, nourrit, adoucit; elle entretient le feu, nourrit le corps, adoucit la douleur; c'est à la fois une lumière, un aliment et un remède. Voyez les mêmes effets merveilleux produits par le nom de Jésus. Annoncé, ce nom divin éclaire; médité, il nourrit; invoqué, il adoucit et guérit. Etudions en détail chaque merveille : d'où pensez-vous qu'ait pu sortir, pour s'étendre sur l'univers, la lumière de la foi, si grande et si soudaine, sinon de Jésus annoncé, prêché, proclamé? N'est-ce pas par la lumière de ce nom que Dieu nous a appelés à son admirable lumière? Nous éclairant, il a fait briller à nos yeux sa lumière dans la lumière que répandait le nom de Jésus? Paul dit avec raison: Autrefois vous étiez ténèbres, maintenant vous êtes lumière dans le Seigneur. Le nom de Jésus n'est pas seulement une lumière, il est encore une nourriture. N'êtes-vous pas fortifié chaque fois que vous rappelez dans votre mémoire ce précieux nom? Qu'est-ce qui me soutient autant qu'une pareille pensée? qu'est-ce qui ranime aussi bien mes sens abattus par l'exercice et le travail? qu'est-ce qui affermit autant les vertus? qu'est-ce qui donne autant de vigueur aux mœurs bonnes et honnêtes? qu'est-ce qui entretient autant les chastes affections? Toute nourriture de l'âme est sèche et